
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000112

112

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000511202208 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para a prestação de serviço de transporte (incluindo veículos e motorista sem
dedicação exclusiva) Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 116, Km 589,8, Distrito de Realeza, Na Cidade
de Manhuaçu/mg Centro - MANHUACU - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-05-47-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Maiores
informações no sitio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

LUAN RAFAEL EMERICK SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 158123-26411-2022NE800045

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 44/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Avançado Ubá
CONTRATADO(A): Modesto Monteiro Filho
ÁREA: Administração
CARGA HORÁRIA: 40 (quarenta) horas semanais);
VIGÊNCIA: 24/08/2022 a 24/02/2023
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101, Especialização

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 42/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.002313/2022-15
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Marcos Coutinho Mota
Edital: 15/2022
ÁREA: Matemática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 42/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.002313/2022-15
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Marcos Coutinho Mota
Edital: 15/2022
ÁREA: Matemática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23232.000588/2022-97.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva com fornecimento de peças por meio de rede credenciada, utilizando
tecnologia da informação, a fim de atender às necessidades dos veículos pertencentes ao
Campus Muriaé do IF Sudeste MG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/10/2022 a 31/10/2023. Valor
Total: R$ 85.076,25. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000538/2022-92.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva com fornecimento de peças por meio de rede credenciada, utilizando
tecnologia da informação, a fim de atender às necessidades dos veículos pertencentes ao
Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 32.000,00 (valor total após aplicação de desconto: 24.400,00). Data de
Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000538/2022-92.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva com fornecimento de peças por meio de rede credenciada, utilizando
tecnologia da informação, a fim de atender às necessidades dos veículos pertencentes ao
Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 32.000,00 (valor total após aplicação de desconto: 24.400,00). Data de
Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000538/2022-92.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva com fornecimento de peças por meio de rede credenciada, utilizando
tecnologia da informação, a fim de atender às necessidades dos veículos pertencentes ao
Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 32.000,00 (valor total após aplicação de desconto: 24.400,00). Data de
Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000538/2022-92.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva com fornecimento de peças por meio de rede credenciada, utilizando
tecnologia da informação, a fim de atender às necessidades dos veículos pertencentes ao
Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 32.000,00 (valor total após aplicação de desconto: 24.400,00). Data de
Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 154763

Nº Processo: 23505.000416/2022-66.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de intermediação, administração e
gerenciamento informatizados, utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou micro-
processado, para o fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais (automóveis tipo
passeio, pick-ups, vans, caminhões, ônibus, micro-ônibus, tratores, acoplados, geradores e
equipamentos agrícolas) para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do
sudeste de minas gerais - campus santos dumont.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/09/2022 a 07/09/2023. Valor
Total: R$ 51.640,00. Data de Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 203/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23500000816202211 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
eventual de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
dos laboratórios dos campi do IFSULDEMINAS com emprego de material. Total de Itens
Licitados: 00014. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dirce Pereira Rosa, Nr. 300, Jd Esperança POCOS DE CALDAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-05-203-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS LUIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 158137-26412-2022NE800001
CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23346.000145/2018-32.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de prazo e
valor (renovação 2022/2023). Vigência: 07/09/2022 a 07/03/2023. Valor do Termo Aditivo:
R$ 442.644,60. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.767.301,87 . Data de Assinatura:
19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154773

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23495.000145/2019-18.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO LIVRAMENTO. Contratado:
02.294.475/0001-63 - UNISERV - UNIAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
2022/2023 do contrato n.º 03/2019, decorrente do pregão eletrônico n.º 03/2019, em
conformidade com a nova convenção coletiva de trabalho, referente a prestação de serviço
de motorista ao ifsul campus santana do livramento. Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 194.391,84. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 151879

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23340.000130/2018-24.
Dispensa. Nº 15/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAG E .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência e reajustar insumos do
contrato n° 05/2018.. Vigência: 12/11/2022 a 11/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 101.270,16. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23206.003567/2022-41.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 08.202.514/0001-31 - SULPORT GESTAO EM SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação. Valor Total do Aditivo: R$ 9.248,26. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23206.002664/2022-16.
Dispensa. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PE LOT A S .
Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Objeto: Reajuste de valor
do aluguel e prorrogação de vigência. Vigência: 27/08/2022 a 26/08/2023. Valor Total do
Aditivo: R$ 94.003,56. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 348/2022 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 30 de Agosto de 2022

 PREGO_N_47-2022_-_UASG_158123.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 08:57 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 348 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 30/08/2022 979dd31866

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

